ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA NONAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DA CÂMARA
DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano
de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência
do prof. Diêgo Madureira de Oliveira, com a presença dos seguintes membros: prof.ª
Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof. Denilson Bandeira Coelho (IPOL), prof.ª
Eliza Carla Barroso Duarte (FM), prof.ª Erica Mitie Umakoshi Kuniochi (FAU), prof.
Fábio Viegas Caixeta (IB), Henrique Soares de Melo (SAA), prof. José Fernando Patino
Torres (suplente IP), prof. Jose Lucio Tozetti Fernandes (DTG), prof. Khalil Oliveira
Portugal (IF), prof. Luciano Gonçalves Noleto (FGA), prof. Luis Roberto Lucinger de
Almeida (IE), Monna Rodrigues (suplente representante discente), prof.ª Nathalia
Marcolini Pelucio (FS), prof. Paulo Henrique Pereira Silva de Felipe, prof. Rafael
Oliveira Rocha (DAIA), prof. Rodrigo Pires de Campos (IREL), prof. Romulo Maia
Carlos Fonseca (FEF), prof.ª Sinara Pollom Zardo (DACES), prof.ª Suzana Borges
Viegas de Lima (FD), prof. Wagner Rodrigues dos Santos (DACAES). Ausências
Justificadas: prof.ª Elen Presotto (FAV), prof. Federico Alberto Cuadros Jimenez
(suplente IG), prof. Ismael Victor de Lucena Costa (suplente FUP), prof.ª Laiane
Medeiros Ribeiro (FCE), prof.ª Soraya Resende Fleischer (ICS). Convidados: prof.ª
Ana Cristi Basile Dias (IQ), prof.ª Carla Peixoto Borges (FACE/ADM), prof.ª Cristina
Patriota de Moura (DAN/ICS), prof. Danilo Arruda Furtado (FUP), prof.ª Júlia Otero dos
Santos (DAN/ICS), prof.ª Juliana Braz Dias (DAN/ICS), prof.ª Sílvia Guimarães
(DAN/ICS), prof.ª Vanessa Cabral Gomes (FACE/ADM). 1) APROVAÇÃO DA PAUTA
DA 1495ª REUNIÃO. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a pauta da
1495ª Reunião. 2) ATUALIZAÇÃO DO CALENDÁRIO DE REUNIÕES . Proposta de
atualização do calendário acadêmico para o semestre 2004/1. DELIBERAÇÃO:
Aprovada, por unanimidade, a proposta de atualização do calendário de reuniões
para o semestre 2024/1. 3) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA:  3.1 -
ANA LIVIA VILHENA RAMOS. Curso de Relações Internacionais/IREL. Solicita
revalidação de Diploma obtido na UNIVERSIADE DO MINHO - Portugal. Plataforma
Carolina Bori 00002.1.60743/01-2024. RELATOR(A): FÁBIO VIEGAS CAIXETA.
Deferido; 3.2 - LUDMILA PEREGRINO GHIGLIA. Curso de Relações
Internacionais/IREL. Solicita revalidação de Diploma obtido na FACULTAD DE
DERECHO, UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA - Uruguai. Plataforma Carolina Bori
00002.1.58257/12-2023. RELATOR(A): FÁBIO VIEGAS CAIXETA. Deferido.
DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, as solicitações de revalidações de
diplomas analisadas. 4) PROCESSOS DIVERSOS: 4.1 - PPC - Bacharelado em
Ciências Sociais - Antropologia. Proposta de Atualização do Projeto Pedagógico
de Curso. RELATOR(A): ANA CRISTI BASILE DIAS. 23106.113461/2019-87.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIDA a
proposta de atualização do projeto pedagógico de curso. A aprovação está
condicionada ao atendimento das recomendações do relator e da plenária da CEG;
4.2 - PPC - Administração, Bacharelado, (diurno e noturno). Proposta de
Atualização do Projeto Pedagógico de Curso. RELATOR(A):  DANILO ARRUDA
FURTADO. 23106.091775/2022-17. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o
parecer do relator e DEFERIDA a proposta de atualização do projeto pedagógico de
curso. A aprovação está condicionada ao atendimento das recomendações da
plenária; 4.3) CARTA DE AGRADECIMENTO À CÂMARA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO DA UNB. A professora Fabiana Brandão Alves que está deixando a
CEG elaborou carta de agradecimento por ter tido a oportunidade de participar
desta Câmara durante o período de dois anos. 23106.055126/2024-14. 5)
INFORMES GERAIS: No início da reunião o professor Diêgo deu boas-vindas às
novas representantes da Faculdade de Saúde na CEG (prof.ª Nathalia Marcolini

Ata de Reunião 1495 (11530000)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

Pelucio – titular e Aline Úrsula Rocha Fernandes - suplente) e agradeceu a
contribuição da representante anterior (prof.ª Fabiana Brandão Alves). Como
primeiro informe, destacou que foi elaborada uma proposta de inclusão dos 58 dias
de greve no calendário acadêmico, com o mínimo de impacto possível em 2025. Isso
significa encurtar as férias para 22 dias, que é o tempo mínimo necessário para o
período de matrícula, Dessa forma, o verão de 2025 será suprimido e o semestre
2025/01 começará em março. O objetivo e ter uma regularidade e não impactar no
verão de 2026. Essas datas serão homologadas pelo CEPE. Na sequência, registrou
que o CEPE pretende constituir comissão de acompanhamento dessa reposição.
Essa comissão tem representantes do próprio CEPE, dos decanatos, dos docentes e
dos discentes. Esse grupo irá elaborar orientações, encaminhar para o CEPE as
sugestões que forem necessárias de resoluções e mediar as negociações. Para
questões relacionadas a financiamento externo (PIBIC, auxílio estudantil, PECG etc.)
não tem muito o que flexibilizar sobre o pagamento de bolsas. O que provavelmente
vai acontecer é que o cronograma de pagamento se mantem, mas o estudante vai
precisar se comprometer com a apresentação, independentemente, de quando ela
vai acontecer. A ideia é enviar circulares e instruções normativas a partir dessa
comissão para cada uma dessas situações específicas. Foi informado que o
processamento do pagamento da monitoria vai ser feito no final do semestre, mas
todos os que já cumpriram as atividades podem ser matriculados no sistema. Após a
aprovação do novo calendário pelo CEPE, serão lançadas as novas datas de
matrícula, consolidação e pagamento. Não havendo mais informes, o professor
Diêgo finalizou a reunião, da qual eu, Rosângela Rodrigues Faria, Secretária
Executiva do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida
e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1496ª REUNIÃO DA CEG DE 30/07/2024.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 02/08/2024, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 05/08/2024, às 10:08, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11530000 e o código CRC E5450516.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 11530000

Ata de Reunião 1495 (11530000)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

	Ata de Reunião 1495 (11530000)